ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ HOẰNG XUÂN

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hoằng Xuân, ngày 19 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
Về việc xin hỗ trợ kinh phí trả nợ xây dựng cơ bản.

Kính gửi: -  UBND huyện Hoằng Hóa.

- Phòng tài chính & kế hoạch huyện Hoằng Hóa

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN, xây dựng nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới Kiểu mẫu năm 2024, xã Hoằng Xuân đã và

đang phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao, tuy có nhiều điều kiện thuận

lợi, song không ít khó khăn, đặc biệt là nguồn thu phục vụ cho công tác chi trả

nợ xây dựng cơ bản và các công trình xây dựng mới trên địa bàn.

Là xã sáp nhập năm 2019 ( xã Hoằng Khánh và xã Hoằng Hoằng Xuân cũ)

nay là xã Hoằng Xuân, là xã có địa bàn rộng, tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản

trước và sau khi sáp nhập đến nay 35.777.898.142 đồng, điều kiện nguồn thu

khó khăn, trước khi sáp nhập nguồn điều tiết theo quy định của tỉnh và huyện

50% tỷ lệ từ nguồn cấp quyền sử dụng đất nhưng thời điểm đó giá trị đất không

cao do là xã ở phía Tây Bắc của huyện, giao thông đi lại khó khăn. Đến nay điều

kiện giao thông thuận tiện hơn nhưng quy trình trong quy hoạch đầu tư xây

dựng hạ tầng – kỹ thuật các mặt bằng nhiều thủ tục và chậm tiến độ theo kế

hoạch, nguồn điều tiết tỷ lệ cấp quyền sử dụng đất theo quy định chỉ 25%.

Năm 2024 xã Hoằng Xuân được huyện chọn là đơn vị xây dựng xã nông

thôn mới Kiểu mẫu. Để đảm bảo vừa chi trả nợ đọng các công trình xây dựng

trước đây và xây dựng các công trình xây dựng cơ bản mới phục vụ sớm về đích

xã nông thôn mới kiểu mẫu.

UBND xã kính đề nghị UBND huyện, Phòng TC&KH huyện Hoằng Hóa

quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ nguồn kinh phí chi trả nợ xây dựng cơ bản khoảng

15 tỷ đồng. Rất mong sự quan tâm tạo điều kiện.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Lưu VT.
CHỦ TỊCH

Lê Hoài Nam

		2024-06-19T14:55:26+0700

		2024-06-19T15:07:17+0700

		2024-06-19T15:07:18+0700